
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: BARACCO EMILIANA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  
 

COMUNE DI GUARENE 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 

 

 

DETERMINAZIONE 

AREA LAVORI PUBBLICI 

URBANISTICA - EDILIZIA - 

COMMERCIO - TECNICO 

MANUTENTIVA 

 

NUMERO 161 DEL 17/11/2022 

 

 
OGGETTO: 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO 

DELL'INCARICO PROFESSIONALE PER IL 

COLLAUDO DELLE OPERE IN CONGLOMERATO 

CEMENTIZIO ARMATO INERENTI I LAVORI DI 

"RIQUALIFICAZIONE AREA PANORAMICA 

DENOMINATA PARAMURO 1° LOTTO" 

CODICE CUP: B79J2103885004 

CODICE CIG:  Z3B38A68E4      
 

 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: BARACCO EMILIANA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 
 

PREMESSO che è intenzione dell’Amministrazione comunale procedere alla riqualificazione dell’area del 

paramuro, posta sul confine EST del Centro Storico del capoluogo del Comune di Guarene in adiacenza alla 

Strada Provinciale 50 - prosecuzione di Via Plana verso Via Garibaldi, tramite interventi volti non solo alla 

rigenerazione urbanistica - architettonica dell’area, ma anche funzionali alla messa in sicurezza dell’area ed al 

reperimento di nuovi spazi da destinare a parcheggio pubblico; 

 

VISTA la determina del Responsabile Servizio LL. PP. n. 83 del 23/07/2021 con la quale si affidava all’Arch. 

Ugo COSTANTINO (C.F. CSTGUO68D15A124Y) con studio in Via A. MANZONI n. 10 ad ALBA (CN) 

l’incarico professionale relativo alle seguenti fasi: Progetto di fattibilità tecnica ed economica, Definitiva ed 

Esecutiva (compreso il piano della sicurezza), Direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase 

esecutiva e contabilità lavori (compreso rendicontazione e liquidazione tecnico contabile), per la realizzazione 

dell'intervento denominato “RIQUALIFICAZIONE AREA PANORAMICA DENOMINATA PARAMURO 1° 

LOTTO”; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 184 del 09/12/2021 con la quale 

venne approvato il progetto definitivo – esecutivo redatto dall’Arch. Ugo COSTANTINO di 

Alba (CN), dell’importo complessivo di € 99.000,00 di cui a base d’asta € 74.793,31 oneri per 

la sicurezza compresi; 
 

VISTA la determina del Responsabile Servizio LL. PP. n. 81 del 15/07/2022 con la quale si affidava alla Ditta 

TERRA.CON S.R.L. con sede in Strada Vecchia delle Poste n. 142 a Poirino (TO), P.IVA n. 09093770015, 

l’incarico relativo all’esecuzione dei lavori di “Riqualificazione area panoramica denominata paramuro 1° lotto” 

la quale si era dichiarata disponibile ad eseguire i lavori di cui all’oggetto per un importo netto di € 72.454,65 (al 

netto del ribasso d’asta del 1%), cui vanno aggiunti € 1.606,80 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), 

per un totale di € 74.061,44  oltre IVA 10% di €  per complessivi € 81.467,58; 

 

RICHIAMATA la DENUNCIA LAVORI DI COSTRUZIONE IN ZONA SISMICA 4 N. 22/2022 presentata in 

data 23/09/2022, registrata al prot. n. 7215 dall’arch. CASTELLO Giulio; 

 

DATO ATTO che i lavori sono in fase conclusiva e si rende pertanto ora necessario provvedere all’affidamento 

dell’INCARICO PROFESSIONALE PER IL COLLAUDO DELLE OPERE IN CONGLOMERATO 

CEMENTIZIO ARMATO INERENTI ai LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE AREA PANORAMICA 

DENOMINATA PARAMURO 1° LOTTO” 

 

DATO ATTO che valutata l’entità della prestazione professionale si intende procedere ai sensi dell’art. art. 1 

comma 2 lettera a) del DL n. 76 del 16/07/2020 convertito in legge il 11/09/2020 n. 120 così come modificato 

dal decreto legge n. 77/2021 convertito in legge il 29 luglio 2021, n. 108; 

 

RICHIESTO a tal fine un preventivo di parcella allo STUDIO TECNICO ASSOCIATO EIRALE TEOBALDO 

E COSTA FILIPPO ARCHITETTI avente sede in Alba (CN), Piazza Michele Ferrero n. 8, Partita IVA 

03477630044, in capo agli Arch. Costa Filippo nato a Bra (CN) il 03/07/1976, residente a Monchiero (CN) in 

Loc. Monchiero Alto n. 10 (CF. CSTFPP76L03B111S) e Eirale Teobaldo nato a Piobesi d’Alba (CN) il 

04/04/1947, residente a Alba (CN) in Via A. Dacomo n. 9 (CF. RLETLD47D04G683S) che si è reso disponibile 

con preventivo in data 03/11/2022 prot. n. 8476 all’effettuazione della prestazione professionale di COLLAUDO 

DELLE OPERE IN CONGLOMERATO CEMENTIZIO ARMATO inerenti ai LAVORI DI 

“RIQUALIFICAZIONE AREA PANORAMICA DENOMINATA PARAMURO 1° LOTTO” verso il 

corrispettivo di € 630,00, oltre CNPAIA (4%) ed  e I.V.A. (22%) per un importo complessivo di Euro 799,34, 

che viene ritenuto congruo dal sottoscritto in relazione alla prestazione di cui trattasi; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva dello STUDIO TECNICO ASSOCIATO EIRALE TEOBALDO E 

COSTA FILIPPO ARCHITETTI come da certificato Prot. n. AS419106/171.2.3/STAP019 emessa 

dall’INARCASSA in data 17/11/2022; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 192 del dlgs 267/2000 occorre adottare la presente determinazione a contrarre 

indicando:  

A) il fine che con il contratto si intende perseguire  

B) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali  

C) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: BARACCO EMILIANA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

RILEVATA la propria competenza;  

 

RITENUTO di procedere  

D E T E R M I N A 
 

1) Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale;  

2) Di dare atto ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 di quanto segue: 

a) il fine che si intende perseguire è la regolare conclusione e verifica strutturale dei lavori 

dell'intervento denominato “RIQUALIFICAZIONE AREA PANORAMICA DENOMINATA 

PARAMURO 1° LOTTO”; 

b) l’oggetto del contratto è l’affidamento dell'incarico professionale relativo alla prestazione 

professionale di cui trattasi – redazione del COLLAUDO DELLE OPERE IN 

CONGLOMERATO CEMENTIZIO ARMATO inerenti ai LAVORI DI 

“RIQUALIFICAZIONE AREA PANORAMICA DENOMINATA PARAMURO 1° 

LOTTO” 

c) non è prevista la stipula di contratto ma la sottoscrizione di atto d’obbligo; 

d) di procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto previo richiesta di 

offerta, ai sensi dell’art. art. 1 comma 2 lettera a) del DL n. 76 del 16/07/2020 convertito in 

legge il 11/09/2020 n. 120 così come modificato dal decreto legge n. 77/2021 convertito in 

legge il 29 luglio 2021, n. 108; 
 

3) di affidare, per le motivazioni in premessa indicate, STUDIO TECNICO ASSOCIATO 

EIRALE TEOBALDO E COSTA FILIPPO ARCHITETTI avente sede in Alba (CN), Piazza 

Michele Ferrero n. 8, Partita IVA 03477630044, la prestazione professionale di COLLAUDO 

DELLE OPERE IN CONGLOMERATO CEMENTIZIO ARMATO inerenti ai LAVORI DI 

“RIQUALIFICAZIONE AREA PANORAMICA DENOMINATA PARAMURO 1° 

LOTTO” verso il corrispettivo di € 630,00, oltre CNPAIA (4%) ed  e I.V.A. (22%) per un 

importo complessivo di Euro 799,34, che viene ritenuto congruo dal sottoscritto in relazione 

alla prestazione di cui trattasi; 
 

4) Di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

alla procedura è stato assegnato il seguente codice CIG: Z3B38A68E4; 
 

5) Di impegnare la complessiva spesa di Euro 799,34 (CNPAIA E IVA compresi), con 

imputazione in base al cronoprogramma di spesa, sulla base delle norme e dei principi 

contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2014, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014 

come segue: 

Anno di 

registrazione 

Anno esigibilità 

scadenza 

obbligazione 

Missione e capitolo Importo Impegno 

2021 2021 01.05.2  6130/15 Euro 799,34 322 

 

6) Di dare atto che la suddetta somma è ricompresa nel quadro economico del progetto 

dell’opera; 
 

7) Di dare atto che tale affidamento è subordinato all’impegno del prenominato operatore 

economico, ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della 

Legge 136/2010. 
 

8) Di dare atto che il pagamento derivante dal predetto impegno è compatibile con lo 

stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lettera a) punto 2, 

D.L. 78/2009).  
 

****** 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: BARACCO EMILIANA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Responsabile del Servizio 

F.to: Arch. CASTELLO GIULIO 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE   

Si certifica che in copia conforme all’originale la presente determinazione viene pubblicata   

sul sito informatico www.guarene.it  - Sezione Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal 16/06/2023 al 01/07/2023 al n.       del Registro delle pubblicazioni 
 

Guarene, lì 16/06/2023 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: FRACCHIA D.SSA PAOLA  

 
 

 

CONTROLLI DEL RESPONSABILE DELL’ATTO 
 

☒ VISTO di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147  bis comma 1 del D.Lgs. 267 del 

18/08/2000 e s.m.i.. 

Guarene, lì 17/11/2022 

      Il Responsabile del Servizio 
      F.to: Arch. CASTELLO GIULIO 

 
 

CONTROLLI DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

❑ VISTO di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D.Lgs. 267 del 

18/08/2000 s.m.i.   

☒  VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 

comma 4 D.Lgs 267 del 18/08/2000 
 

☒  VISTO di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento derivante dal 

predetto impegno con lo stanziamento di Bilancio e con le regola di finanza pubblica (art. 9 

comma 1 lettera a) punto 2, D.L. 78/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 
 

Guarene, lì 17/11/2022 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to: QUAZZO RAG. GIULIANO 
 

 

CONTROLLI DEL SEGRETARIO 
  

☒ Si dà atto che il controllo di regolarità amministrativa del presente atto viene assicurato 

nella fase successiva ai sensi del comma 1 art. 147 bis e art. 2 e 3 del D.Lgs 267 del 

18/08/2000 e s.m.i. e del Regolamento Comunale.  
 

Guarene, lì 17/11/2022 

Il Segretario Comunale 
F.to: FRACCHIA D.SSA PAOLA  

 
 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

Guarene,   16/06/2023 

Il Segretario Comunale 

      

http://www.guarene.it/

